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فکر و ایده جذاب یک فرد می‌تواند 
زمینه‌ساز اتفاق‌های نیکو باشد. 
»سعید رهنما« با یک تصمیم خلاقانه، 
کتاب‌هایی را به چاپ رسانده است که 
نویسندگانش کودکان، نوجوانان و جوانان 
هستند. او و دوستانش سال‌هاست به‌دنبال 
کشف استعدادهای فرهنگی بچه‌های 
محله‌های تهران هستند. آنچه چند سالی 
است که هم ‌و غم سعید رهنما شده است، 
عمل نیکی است که از آن به‌عنوان خیر 

ماندگار نام می‌برند.

کشف استعدادهای فرهنگی کودکان و 
نوجوانان محله‌ها و ترغیب آنها به مطالعه و 
نویسندگی و در نتیجه چاپ کتاب‌های این 
بچه‌ها کار ساده‌ای نیست. رهنما می‌گوید: 
»سال‌ها قبل دانش‌آموز مدرسه شهید عموئیان 
در محله بیمه بودم. آن موقع اسم مدرسه برایم 
هیچ معنا و مفهومی نداشت. تنها یک نام بود. 
بزرگ‌تر که شدم هر وقت از کنار مدرسه‌ام رد 
می‌شدم به نام شهید عموئیان نگاه می‌کردم و 
از خودم می‌پرسیدم: شهید عموئیان کیست؟ 
اهالی می‌گویند ساکن این محله بوده. پس 
چرا من و دیگران چیزی درباره‌اش نمی‌دانیم؟ 
همین سؤال با دیدن اسم و نام همه شهدایی که 
نامشان نشانی خیلی از خیابان‌ها و معابر محله 
بود، برایم تکرار می‌شد. با همفکری دوستان 
تصمیم گرفتیم زندگینامه شهدای محله‌مان 

را بنویسیم.«

رونمایی از کتاب نویسندگان جوان
او بیان اینکه آنها لیست شهدای محله‌های بیمه، 
اکباتان، شهید فکوری و آپادانا را تهیه کردند 
و تصمیم گرفتند گذری به زندگی و خاطرات 
این شهدا داشته باشند، می‌گوید: »با یک گروه 
۲۰نفره شروع کردیم. موفقیت این کار باعث 
شد تا در مدرسه شهید عموئیان که مسئولیت 
امور فرهنگی‌اش را بر عهده ‌دارم، طرح گروه 
نویسندگان جوان مطرح شود. این کار باعث 
شد تا متوجه شوم چقدر نوجوان‌ها و جوانان 
محله، استعداد نوشتن دارند. موضوع را برای 
دانش‌آموزان شرح دادم و تعدادی از آنها 
همراهمان شدند. دانش‌آموزانی که هیچ‌گونه 
شناختی از نویسندگی نداشتند هم اکنون در حال 

نوشتن سومین و یا چهارمین کتابشان هستند.«

لذت کتاب نوشتن 
ایده رهنما برای دانش‌آموزان مدرسه شهید 
عموئیان کم‌کم در منطقه ۵ بسط و گسترش 
یافت. انجمن نویسندگان جوان محلات تهران 
برای حمایت از کودکان و نوجوانان خلاق شکل 
گرفت؛ به‌گونه‌ای که تا به امروز ۱۶۰ کتاب چاپ 
کرده‌اند.  او می‌گوید: »بچه‌ها بیشتر دهه های 
۷۰ و ۸۰ هستند. قشر جوانی که باید خودشان 
را در فضای فرهنگی کشور پیدا و معرفی کنند. از 
طرفی این قشر بیشتر با موبایل و فضای مجازی 
درگیر است؛ در نتیجه با نوشتن کتاب، نه ‌تنها 
سرانه مطالعه را افزایش می‌دهیم، بلکه آنها را 
به عنوان جامعه مؤلفین نویسندگان خوش‌فکر و 

جوان معرفی می‌کنیم. 
جالب اینکه از سال گذشته کودکان دهه نودی 

هم همراهمان شدند و کتاب می‌نویسند.« 
حالا این گروه به یک گروه مهم و صاحب‌نام در 
میان نویسندگان جوان کشور تبدیل‌ شده‌اند 
که کتاب‌هایشان ترجمه می‌شود و یونسکو از 

طرح شان استقبال می‌کند. 
وقتی پای صحبت‌های هر کدام از اعضای این 
گروه می‌نشینیم، همگی از ناباوری صحبت 
می‌کنند که در ابتدای کار دچارش شده بودند و 
اتکا به نفسی که پیدا کرده  اند. این جمله »یعنی 
من هم می‌توانم کتاب بنویسم؟« نخستین سؤالی 
است که هرکدام در مواجهه با این ایده از خود 
پرسیدند. این سؤال حالا نه‌تنها پاسخ داده شده 
است بلکه به این جمله »باید کتاب‌های بیشتری 
بنویسم و کتاب‌هایم را به دیگران معرفی کنم« 

تغییر یافته است.

نویسندگان کوچک شهر
استقبال یونسکو از طرح کشف استعدادهای فرهنگی بچه‌های محله‌های تهران 

که با تصمیم خلاقانه سعید رهنما اجرا شده است
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حمایت مالی از نویسندگان جوان
رهنما می‌گوید: »هدف ما افزایش میزان 
مطالعه جوانان است به‌طوری‌که شما برای 
اینکه بتوانید کتاب بنویسید، احتیاج به 
مطالعه زیاد دارید. این امر باعث افزایش سطح 
مطالعه در جوانان و ترغیب آنها می‌شود. 
برای علاقه‌مندان به نویسندگی کلاس‌های 
آموزشی رایگان برگزار می‌کنیم و بعد از 
نگارش کتاب، حمایت مالی برای چاپ اثر 
انجام می‌شود. وقتی کتابی چاپ شد، نویسنده 
جوان رها نمی‌شود؛ بلکه کتاب او را در فضاهای 
نمایشگاهی معرفی می‌کنیم. برایشان مراسم 
رونمایی از کتاب می‌گیریم. نکته‌ای که برایمان 
اهمیت دارد حس اعتمادبه‌نفسی است که باید 

در این بچه‌ها تقویت شود.«

مکث

نیم قرن کار خیر در مسجد 
خاطره‌انگیز محله حافظیه

مسجد حسنی در محله حافظیه، پایگاه همدلی و همبستگی 
است؛ مکانی که بیش از نیم قرن پاتوق نیکوکاران یک محله بوده و 
هنوز هم چشم امید خیلی‌ها به دل دریایی نیکوکاران فعال در این 

مسجد دوخته شده‌است.
شبستان این مسجد خاطره‌انگیز، در ۵ دهه‌ای که از عمر آن 
می‌گذرد، شاهد همدلی اهالی محله در دستگیری از افراد و 
خانواده‌های کم‌بضاعت بوده است؛ از برگزاری مراسم ازدواج برای 
نوعروسان کم‌بضاعت، تا تهیه سبد ارزاق برای نیازمندان و البته 

تهیه دارو و پیگیری مراحل درمان بیماران.
»محمود حسنی« یکی از معتمدان محله و فعالان مسجد حسنی 
از تهیه سبد ارزاق برای خانوارهای نیازمند می‌گوید: »تهیه سبد 
ارزاق و هر قدم خیر دیگری برای افراد نیازمند محله بدون مشارکت 
نمازگزاران و اهالی محله امکان‌پذیر نیست. نمازهای مغرب و عشا 
در مسجد محله ما همیشه پرشور برگزار می‌شود و پس از اقامه 
نماز است که افراد نیکوکار برای کمک به نیازمندان آستین بالا 
می‌زنند. یک روز پس از برگزاری یکی از همین نمازهای جماعت 
بود که تصمیم گرفتیم به‌صورت ماهانه به خانواده‌های نیازمند 
محله سبد ارزاق بدهیم. هزینه‌های تهیه اقلام با کمک نمازگزاران 
تامین شد و هنوز هم این کار نیک ادامه دارد. اکنون ۲۰۰خانواده 
نیازمند زیرپوشش مسجد قرار دارند که به‌صورت ماهانه سبد 

ارزاق دریافت می‌کنند.« 
یکی دیگر از فعالیت‌های خیریه مسجد حسنی، تهیه دارو و 
پیگیری درمان بیماران صعب‌العلاج است. حسنی می‌گوید: 
»پیچیدن نسخه بیماران نیازمند و از آن مهم‌تر تهیه دارو و 
پیگیری مراحل درمان شماری از بیماران صعب‌العلاج که 
هزینه‌های دارو و درمان آنها زیاد است، با کمک نیکوکاران محله 

انجام می‌شود.« 
حسنی از تهیه جهیزیه برای نوعروسان کم‌بضاعت محله می‌گوید: 
»هر سال برای ۷ تا ۸ نوعروس کم‌بضاعت جهیزیه تهیه می‌کنیم. 
هزینه‌های تهیه این اقلام هم با کمک نمازگزاران و نیکوکاران 
محله تامین می‌شود. برای هر یک  از این خانواده‌ها  پرونده‌ای 
شامل اطلاعات خانوار تهیه شده و پیش از تهیه اقلام هم تحقیقات 
لازم با شرط حفظ حریم شخصی این خانوارها انجام می‌شود تا 

کمک‌های مردمی به نوعروسانی برسد که واقعا نیازمندند.«

خانه بچه‌های آسمان اینجاست 
 خانه بچه‌های آسمان اینجاست؛ خانه امید بچه‌هایی که 
اگرچه زندگی روی سخت خود را به آنها نشان داده، اما به 
مدد حضور گرم نیکوکاران و داوطلبان دلسوز، مهر پدری و 
مادری از آنها دریغ نشده است. اینجا مؤسسه خیریه بچه‌های 
آسمان، خانه امید کودکان معلولی است که با کمک‌های 

مردمی و نیت خیر نیکوکاران داوطلب اداره می‌شود.
داستان شکل‌گیری مؤسسه خیریه بچه‌های آسمان، 
داستان عشق و محبت پدری است به فرزند دلبندش. 
»ولی‌الله‌نقابی« بنیانگذار مؤسسه خیریه بچه‌های آسمان، 
می‌خواست رنج‌هایی که پسرش کامران به‌دلیل معلولیت 
تحمل کرده بود، سراغ دیگر کودکان معلول شهر نرود. همین 
شد که مؤسسه‌ خیریه‌ای را برای نگهداری از کودکان معلول 
بنیاد نهاد و اکنون سال‌هاست که 3آسایشگاه این مؤسسه 
در نقاط مختلف شهر به خانه امید افراد کم‌توان تبدیل شده 
است. اگرچه عمر کامران کوتاه بود، با تلاش‌های نقابی و 
همراهی خیران دیگر، قدم اول برای ساخت مؤسسه خیریه 
برداشته شد و حالا آسایشگاه خیریه نگهداری از کودکان 
معلول جسمی و ذهنی بچه‌های آسمان، بیش از ۴۰۰معلول 

بی‌سرپرست را در ۳ آسایشگاه زیر پوشش قرار داده است.
یک سال بعد نوبت به آسایشگاه آسمان ۲ویژه معلولان پسر 
بالای ۱۴سال رسید؛ مرکزی با هدف نگهداری از پسران 
معلول بالای ۱۴سال و با ظرفیت پذیرش ۳۰۰نفر در فشم 
تأسیس شد. سال۱۳۸۳ هم آسایشگاه آسمان۳ این‌بار در 
مهرشهر کرج و با هدف نگهداری و توانبخشی معلولان 

اعصاب و روان شروع به فعالیت کرد.
مؤسسه خیریه بچه‌های آسمان اما با کمک‌های مردمی اداره 
می‌شود؛ با حضور گرم داوطلبان نیکوکار و خیرانی که علاوه 
بر کمک‌های مالی با نذر هنر و توانمندی‌های خود کودکان 
معلول این مراکز را تنها نمی‌گذارند. با وجود همراهی خیران و 
کمک‌های مردمی برای تأمین دارو و درمان بیماران، کودکان 
معلول آسایشگاه بچه‌های آسمان نیازمند دست نوازشی 
هستند که بر سرشان کشیده شود و چهاردیواری آسایشگاه 
را برایشان به محیطی شاد و لذتبخش تبدیل کند. برای 
ارسال کمک‌های نقدی و غیرنقدی‌تان به خیریه بچه‌های 
آسمان و یا بازدید از معلولان آسایشگاه می‌توانید با شماره 

تماس۰۲۱۴۳۶۱۳ تماس بگیرید.

قرارگاه محرومیت‌زدایی 
آبشار عاطفه‌ها ۲۳ساله شد

به‌مناسبت ۲۳سالگی تاسیس قرارگاه 
محرومیت‌زدایی بنیاد بین‌المللی خیریه آبشار 
عاطفه‌ها، همایش ضیافت نور و عرفان با هدف 
اطعام بیش از ۱۵۰نیازمند منطقه۱۸ در مجتمع 

فرهنگی مختارسلیمانی این منطقه  برگزار شد.
معاون فرهنگی و اجتماعی شهردار منطقه۱۸ در 
این برنامه ضمن تقدیر از فعالیت خیریه‌ها در مسیر 
محرومیت‌زدایی از جامعه گفت: »بنیاد بین‌المللی 
خیریه آبشار عاطفه‌ها با اقدامات خداپسندانه 
گام‌های مؤثری در کمک به نیازمندان و کاهش 
مشکلات آنان برداشته است.«»یوسف مقدمی« 
به آمادگی شهرداری منطقه ۱۸ به حمایت از 
مجموعه‌های نیکوکاری و امدادرسانی تأکید کرد.

»فاطمه چوپانی«، مدیر قرارگاه محرومیت‌زدایی 
مرکزی هم در ادامه این همایش با اشاره به 
فعالیت‌های بنیاد بین‌المللی خیریه آبشار عاطفه‌ها 
گفت: »بیش از ۹۵۰نمایندگی در کشور داریم و 
بیش از یک‌میلیون‌و۳۲۰هزار خیر با این دفاتر 
همکاری می‌کنند. در حال حاضر بیش از ۴۵۰هزار 

مددجو تحت پوشش آبشار عاطفه‌ها هستند.«
او افزود: »در سال۱۴۰۱ توانستیم ۸هزار سری 
جهیزیه با کمک خیرین، به‌ویژه نیکوکاران 
تهرانی، آماده و بین نوعروسان نیازمند استان‌های 
کم‌برخوردار توزیع کنیم. پیش‌بینی می‌کنیم در 
سال‌جاری این تعداد به بیش از ۸هزار جهیزیه 

برسد.«

 دورهمی خانوادگی پاکبانان 
در ضیافت افطار

۵۰۰ نفر از نیروهای خدمات شهری و فضای سبز شهرداری 
منطقه۱۲ همراه با خانواده‌هایشان در جشن رمضان و 

مراسم افطاری شرکت کردند.
شهردار منطقه۱۲ با بیان اینکه این جشن به پاس قدردانی 
از زحمات و خدمت‌رسانی خالصانه نیروهای خدمات شهری 
و فضای سبز برگزار شده، افزود:‌ »در این مراسم ۱۴۰۰نفر 
از اعضای خانواده و ۵۰۰نفر از نیروهای خدوم نیروهای 

خدمات شهری شرکت کرده‌اند.«
»امیر یزدی« رمضان را‌ماه نزدیک‌شدن دل‌ها به یکدیگر 
دانست و با اشاره به توصیه بزرگان دین در برپایی سفره‌های 
افطاری گفت: »خانواده بزرگ نیروهای خدوم خدمات 
شهری و فضای سبز با استفاده از این فرصت معنوی، در 
این محل جمع شده‌اند تا خاطرات خوشی از این دورهمی 
صمیمانه برای خود به جای بگذارند و از سوی دیگر، بقیه را 

در ثواب روزه خود سهیم کنند.«
این مراسم افطاری که همراه با برگزاری جشن و اجرای 
برنامه‌های شاد بود، با اقامه نماز جماعت، قرائت قرآن و 

اجرای تواشیح پایان یافت.

کاردستی بسازید و جایزه بگیرید
اگر ساکن منطقه۱۸ هستید، بدانید مسئولان اداره 
پسماند شهرداری این منطقه برای ترغیب اهالی به تفکیک 
زباله‌های‌تر و خشک و استفاده بهینه از مواد قابل بازیافت 
مسابقه‌ای برگزار کرده‌اند که ویژه دانش‌آموزان دوره ابتدایی 
و راهنمایی است. برای شرکت در این مسابقه ضروری است 
با استفاده از زباله‌های خشک مانند بطری، نوشابه، چوب، 

مقوا، کاغذ، شیشه و... کاردستی تهیه شود.
»حسین هوشمند«، رئیس اداره پسماند شهرداری 
منطقه۱۸، با تأکید بر اهمیت آموزش در دوران نونهالی و 
نوجوانی و جلب توجه دانش‌آموزان به رعایت مسائل شهری 
که لازمه توسعه فرهنگی و اجتماعی شهر است، افزود: 
»زمانی که دانش‌آموزان درمی‌یابند با وسایل دورریختنی 
و زباله‌های خشک خانگی می‌توانند وسایل جالب و دیدنی 
بسازند به تفکیک زباله‌ها بیشتر ترغیب می‌شوند و علاوه بر 
استفاده بهینه از مواد قابل بازیافت، می‌توانند در امور شهری 

مشارکت چشمگیر داشته باشند.«
دانش‌آموزان مقطع ابتدایی و راهنمایی مدارس این منطقه 
می‌توانند آثار خود را تا نیمه اول اردیبهشت۱۴۰۲ به 
اداره پسماند شهرداری منطقه۱۸ واقع در بلوار معلم، 
خیابان‌بافان تحویل دهند تا پس از بررسی آثار، به نفرات 

برگزیده جوایزی ارزنده اهدا ‌شود.

‌خبر

بچه‌هاي مسجد

كار خوب

در محله

همين‌حوالي

حسن حسن‌زاده؛ روزنامه‌نگار

وقف کتابخانه نفیس
مینوی این مجموعه نفیس را که حاصل یک عمر تکاپو و پویندگی‌اش 
بود، فروتنانه به بال کوچک پشه‌ای تشبیه و وقف کرده است؛ آنجا که در 
شروع یکی از کتاب‌هایش نوشته: »اگر به اندازه بال پشه‌ای به پیشرفت 

فرهنگ سرزمینم کمک کرده باشم، عمرم بیهوده نبوده است.«
زمین کتابخانه هدیه دوستی به او بود تا به دلخواهش در آن کتابخانه‌ای 
بسازد. بنا به وصیت استاد در سال۱۳۵۵ این بنا به شرط باقی ماندن 
کتابخانه با همه کتاب‌هایش وقف شد. استاد »ایرج افشار«، نویسنده 
و پژوهشگر و از دوستان استاد مینوی، جایی درباره این کتابخانه 
شخصی نوشته است:‌ »کتابخانه مجتبی مینوی یکی از مهم‌ترین 
کتابخانه‌هایی است که در قرن اخیر به‌صورت خصوصی و شخصی 
در ایران به‌وجود آمد. این کتابخانه برای تحقیقات ایرانی و اسامی 
مجموعه‌ای است کم‌نظیر، یکدست و هماهنگ. درکتابخانه 
به‌روی همه باز بود و مینوی بی‌خست و واهمه اوراق و یادداشت‌ها 
و کتاب‌هایش را به‌دست اهل می‌سپرد. مینوی در ساخت این 
کتابخانه دقت و اهتمام بسیار داشت. به یاد دارم در سیم‌کشی برق 
تالار آن مراقبت‌ها می‌کرد تا نور کافی بر هر گوشه آن بتابد و چشم 

مطالعه‌کنندگان آزار نبیند.«
مرحوم افشار در جایی دیگر از استاد مینوی به‌عنوان »مرد اقلیم 
ندانم« یاد کرده:‌ »از خصائل ممتاز مینوی بی‌ضنتی و بی‌بخلی او 
در نشر علم بود. هر چه می‌دانست می‌گفت، اما آنچه را نمی‌دانست 

پوشیده نمی‌کرد و صریح می‌گفت: 
»نمی‌دانم«. از گفتن: »نمی‌دانم« 
خجلت نمی‌کشید. لذت هم می‌برد.«

عاشق ایران بود
اغلب دوستان و همکاران مینوی 
بر ویژگی‌های اخلاقی او تأکید 
داشته‌اند. زنده‌یاد دکتر »محمدامین 
ریاحی« که چندین سال با مینوی 
همکاری و حشر و نشر داشته، در 

مراسم بزرگداشت استاد مینوی گفته: »بالاتر از مقام علمی 
مینوی، من اینک به سجایای عالی اخلاقی و انسانی او می‌اندیشم: 
بزرگمردی که صریح بود، و آنچه بر دل داشت بی‌پروا می‌گفت، و 
هرگز کینه کسی را به دل نمی‌گرفت. برعکس بسیاری از مردم زمانه 
که چهره‌ای مهربان و دلی پر از کینه و تزویر دارند. او اگر گاهی قیافه‌ای 
سرد و خشک به‌خود می‌گرفت اما دلش سراسر مهر و صفا و گرمی و 
مردمی بود. عاشق علم بود، عاشق حقیقت بود، عاشق ایران بود.  میراثی 
جز سربلندی و سرافرازی بر جا ننهاد و همه‌ حاصل عمر پرتکاپوی 
خود را یکجا و رایگان به‌صورت گنجینه گرانقدری از زبده مواریث 
فرهنگ ایرانی و نوادر و نفایس کتب مربوط به ایران، با یک بلندنظری و 

والامنشی افسانه‌ای، وقف محققان امروز و فردای ایران کرد.«

متواضع در برابر زیردستان
احمد مینوی برادر کوچک استاد مینوی یکی از ویژگی‌های 
برادرش را تواضع نسبت به زیردستان و غرور در مقابل 
قدرت‌های حاکم بیان کرده و در خاطراتش آورده: ‌»برای 
بیان یکی از خصوصیات اخلاقی مجتبی، داستانی را که 
پدرم سال‌ها بعد، هنگامی که برادرم اجباراً مقیم انگلیس‌ 
شده بود و از ترس حکومت پهلوی جرأت بازگشت به ایران 
را نداشت،تعریف کرد، باز می‌گویم: وقتی که مجتبی در 
مجلس به‌عنوان تندنویس کار می‌کرد، عدل‌الملک دادگر 
رئیس مجلس بود. مجتبی‌ صبح که از خانه بیرون می‌رفت، 
به سیدعلی عطار، به مشهدی حسینعلی بقال، به رفتگر محله 
و به هر رهگذری که ‌می‌شناخت سلام می‌کرد، اما وقتی وارد مجلس 
می‌شد، اگر دادگر را از دور می‌دید، راهش را کج می‌کرد و از طرف دیگر 
می‌رفت تا با او مصادف نشود و به او سلام نکند.« او خاطره دیگری از 
برادرش نقل کرده: »سال‌۱۳۴۵ بود. به اتفاق همسر و دختر کوچکش 
به ویلایش در شمال رفته بود. در آن زمان شاه برای جلب محبوبیت، 
هفته‌ای یک بار، چند تن از فضلا را برای شام به کاخ نیاوران دعوت 
می‌کرد. یک روز از دربار تلفن می‌کنند که اعلیحضرت همایونی استاد 
مینوی را برای چهارشنبه شب‌ دعوت کرده‌ و برای او پیغام می‌گذارند 
که هر چه زودتر به تهران برگردد و در ضیافت دربار شرکت‌کند. او تا 

آخر هفته بعد در دریاکنار ماند تا در ضیافت شاه شرکت نکند.«

یادگار ادیب و نویسنده بزرگ در خیابان شریعتی

این مرد حاصل عمرش را وقف ایران کرد
در یکی از فرعی‌های خیابان دکتر شریعتی ساختمانی با سردر میناکاری شده خودنمایی 

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

می‌کند. جدای از تابلوی ساختمان که روی آن نوشته »کتابخانه استاد مینوی«، حوض زیبایی 
که به شکل کتاب در وسط حیاط طراحی شده به رهگذران یادآور می‌شود که صاحب این خانه 
و کتابخانه از دوستداران و بزرگان ادب و فرهنگ است. »مجتبی مینوی«، ادیب، نویسنده، مورخ و مترجم ایرانی، متولد۱۲۸۲ 
شمسی است. او عمر ۷۳ساله خود را برای خدمت به ادبیات و تاریخ کشور صرف کرد و حاصلش را در قفسه‌ کتابخانه‌ها به یادگار 

گذاشت؛ مجموعه‌ای غنی شامل ۲۵هزار جلد کتاب فارسی و لاتین و صدها عنوان نسخه خطی.


